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Nr 432
Av herrar Fröding och Munktell, om utredning angående in

förande i det svenska reaktionssystemet av kort
varigt frihetsberövande.

(Lika lydande med motion nr 362 i Första kammaren)

Den omfattande ungdomsbrottsligheten utgör fortfarande ett av våra 
största och mest svårbemästrade samhällsproblem. Aven om det vill 
synas som om någon minskning i fråga om vissa brottstyper inträtt 
under 1960, rör det sig om så relativt måttliga förändringar att man 
med ledning därav inte kan dra några mera bestämda slutsatser för 
framtiden. Tillfälliga »hack» i kurvan har förekommit tidigare, men i 
stort sett har utvecklingen under efterkrigstiden präglats av en nastan 
explosionsartat växande kriminalitet, särskilt i de yngre åldersgrupper
na. I det stora hela har brottsligheten varit av förhållandevis lindrig 
beskaffenhet, men under de senaste åren har en oroande tendens i 
arövre och brutalare kriminalitet kunnat konstateras.
" Att motverka den allvarliga utvecklingen är en av samhällets mes 
angelägna uppgifter. Allmän enighet torde råda om att kampen mot 
ungdomsbrottsligheten måste föras på bred front. Det behovs forskm 
och förebyggande åtgärder av skilda slag. Reaktionssystemet måste iH- 
föras erforderliga materiella och personella resurser. Av största vikt ar 
att en polisiär upprustning kommer till stånd, särskilt i de bada största 
städerna. Man räknar numera med att i Stockholm endast ett egen oms- 
brott av tio blir uppklarat. Det säger sig självt att ungdomar med upp
lösta moralbegrepp har desto lättare att. falla för frestelser att bega 
brott, när de vet att upptäcktsrisken ar sa liten. .

Men först och sist måste uppmärksamhet agnas åt utformmngen a\ 
reaktionssystemet. Om detta rätt skall fylla sin uppgift bor det hU- 
godose det tvåfaldiga kravet att tillrättaföra den enskilde lagöverträ
daren och att upprätthålla respekten för den allmänna laglydnaden. 
Det måste med andra ord verka både individualpreventivt och allman-

PrUnderVen följd av år har den kriminalpolitiska reformverksamheten 
framför allt tagit sikte på individualpreventionen. Man har sok t ut
forma påföljderna så, att de förutsatts på basta satt agnade att framja 
den enskilde lagbrytarens återanpassning i samhälle!. I vissa avseenden 
råder inga delade meningar om det värdefulla i detta reformarbete. Eu 
human fångvård, som är inriktad på ^socialisering, och en på moderna
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ratde tSalter un? ?g vid ™g<WårdSskoIor och motsva-
de anstaltei tillhör det icke-kontroversiella inom kriminalpolitiken

“k de i„d" 7", ' är mening *>4 8“da fonder iWgasSa om
17, , mdradualpreventiva synpunkterna delvis givits sä exklusivt

etrade och stundom tillämpats på sådant sätt att respekten för den

Sä:::1 har! mänga wi ^ « -

berövande ^ ^
uppmärksammade utländska försöken kan nämnas The Highfields Pro 
ect i Trenton New Jersey, USA, som utgjort förebilden för en beliand' 

gsform, vilken sedan 19o7 införlivats med staten New Jersevs reak
hoITvTke ^fäI'e‘ S‘f °,CkSä d6' “gelska systemet ssS Zp

k' de,e",i0n “n,reS- “* d“ väst*yska

Den omständigheten att utländska exempel nämns innebär icke eif
måste o “i °Plenn8 SV ‘ u,landel 'illämpade anordningar. Vårt land 
vn bil de h ‘ VaT “skildhet utforma sitt reaktionssystem med hän

syn till de behov och förutsättningar som föreligger hos oss Från sven 
ska kriminalpolitiska utgångspunkter kan erinrhfgar otvivelakUg" göras' 
mot vissa s.dor hos de ovannämnda utländska reaktionsfo m ma “ ad
avser både konstruktion och tillämpning. Men detta innebär givjvfa 

att kortvarigt frihetsberövande principiellt skulle vara mindre 
amp tgl eller för svenska förhållanden otjänligt. Tvärtom är det enligt
1, T" a“ " lil,v“'alar själva principen och sökfr

finna en for vart land lämplig form. För detta behövs eu allsidig och 
förutsättningslös utredning.
stämts" Zcb rCdan hai‘ 1 ViSS mån bl eddat^ och för-
stärkts - och val ytterligare kommer att effektiviseras hl. a. genom för
bättring av redan tillämpade metoder - synes oss en komplettering av 

e samma med institutet kortvarigt frihetsberövande så väsentligf att 
en utredning harom utan dröjsmål hör komma till stånd §

Med stod av vad ovan anförts får vi hemställa,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära 

att en utredning skyndsamt tillsättes för att allsidigt och 
förutsättningslöst utreda frågan om införande i det sven
ska reaktionssystemet av kortvarigt frihetsberövande.

Stockholm den 25 januari 1961

Nils G. Fröding Henrik Munktell


